
Paragraf
1. Stručný rozhled . o

I. Část Dějepisný úvod.

Strana

II. Čásf. Dii všeobecný.

3

První čásť. Dějepisný úvod.

1. Hlava první. Úvod.
2. Věda národního hospodářství vůbec • • •
3. Pojmenování vědy . . . • •
4. Prameny . . • • • •
6. Důležitost .... • . . • •
0. Příbuzné vědy . . . • • • •
7. Pomocné vědy . . . * . • •
8. Návod
9. Výběr dobré literatury . . • . •

10. Soustava ..••••
11. Přehled hlavy první .....

2. Hlava druhá. Dějiny národně-hospodářské vědy.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.

Spisovatelé starého věku . ,
Isolovaní spisovatelé středního věku 
Soustava merkantilní . ,
Soustava fysiokratů
Soustava Smithova
Žáci Smithovy .
Reakce proti Smithovi 
Soustavy socialistů a ko 
Nej novější vědátoři

munistů

Přednášky a kongresy . .
Čeští pěstovatelé a podporovatelé vědy 
Přehled hlavy druhé ........

18
20
22
24
26
27
29
30
34
35
36
38

h

3. Hlava třetí. Dejiny národně-hospodářských poměrů 
světových.

Qrientálové starého věku .....
Rekové starého věku . • • • •
Římská republika starého věku • • • •
Římské císařství věku starého . • • •
Věk střední . . . . » , • •

39
40
41
42
43



StranaParagraf
29. Doba německé reformace na počátku věku nového . 

 
 
 
 

34. Přehled ......

30. Anglická revoluce . . . .
31. Severoamerický boj o svobodu . . .
32. Revoluce francouzská . . , .
33. Věk devatenáctý . . . . • .

44
45
45
47
47
48

4. Hlava čtvrtá. Dějiny národně-hospodářských poměrů 
• slovanských. 

35. Doba od roku 630—1240 ..... 49 
36. Doba 1240—1613 ..... 50 
37. Doba 1613—1796 ..... 50 
38. Doba 1796—1861 ..... 51 
39. Doba nynější ...... 52 
40. Přehled . » . • , , . . , 55 

5. Hlava pátá. Dějiny národně-hospodářských poměrů 
•V / ни J? českých. J - * " 

41. Doba 895—1253 ..... 
 

43. Doba 1403—1439 ..... 
44. Doba 1439-1471 ..... 

 
 

 
 

49. Doba 1848—1872. . . a   
  

 

’ BDruhá čásť. ’l>il všeobecný.

42. Doba 1253—1403 / . . . .

45. Doba 1471 —1526 . . . . .
46. Doba 1526—1627 ... . . .
47. Doba 1627—1764 ..... . . '
48. Doba 1764—1848  .

50, Přehled . . . . . . , . '. . .. O Q
• • • • „ « - *

• Э • • . . r ' * 9' A. Oddělení první. 0 'výrobě národního jmění. 
51. Rozhled . .. . . . . 

.7 j .07 ‘ O - ílB OU: a П г Èu Vfíiíóí JbLUll)
1. Hlava první. Národ. ♦ 0 • 

52. Národ* a vláda,-stát • . . . . 
53. Národnost • . • . . . . 
54. Společnost • . • . . . . 
55. Ucel státu * . • . . • . . 
56. Laisscz faire - . * . 
57. Ústrojí národní- . • . . . . 
58. Ustrojí vládní • . - . . . . 
59. Přehled . • . . . . . 

2. Hlava druhá. Jmění národní. • • • 
60. Pojem potřeby jako základ vědy národního hospodářství 

 
 
 
 

61. Roční potřeby vůbec ....
62. Jednotlivé potřeby ....
63. Potřeby v rozličných povoláních . . .
64. Hodnota . , . . . . . .
65. Jednička hodnotu měřící ... . .
66. Statek, a jmění, ... . . . .
67, Jmění .národní a jeho známky . . . .
68. Přehled . °

56
60
66
69 
'72
73
76
79
81
82

90
91
93
95
96
98
98
99

100o

o



3. Hlava třetí. Proces výrobní.
Paragraf . . . . . ' 1 ’ i
69. Obraz země výrobní vůbec . . 
70. Pojem výroby . * . • . • . 
71. Proces výrobní . . • . . .
72. Podmínky výroby národní ... . •
73. Překážky výroby národní . . . .
74. Pokrok výroby . . . .
75. Přehled kapitoly . . . .

4. Hlava čtvrtá. Síly prírodní.
76. Príroda vůbec ....
77. Důležitost a meze přírodních fondů . .
78. Tak zvané tři říše přírody . . .
79. Horopisné a některé jiné zeměpisné poměry .
80. Podnebí . - . • . • . .
81. Plodnost půdy . • . • . • . •
82. Síly chemické ....
83. Teplo a světlo . . . .
84. Ostatní mechanické síly . • .
85. Voda . • .
86. Vodní právo . . . • .
87. Přehled hlavy . . . .

• 5. Hlava pátá. • Síla lidské práce.

Strana 
100 
106 
106 
107 
110 
112 
112

113
113
114
116
117
118
118
119
120
121
122
124

88. Ucel a cena člověka vůbec . . . . 125
89. Hospodářská emancipace žen .... 126
90. Stáří. . . . . . . . 128
91. Zdraví . . . . . • . 130
92. Pojem, druhy a měřítko práce • . . ► . 132
93. Tak zvané osobní služby . • . . . . 133
94. Dělení práce ..... . . . 134
95. Spojování práce . . • ► . . . 134
96. Stav dělnický . . . . . .135
97. Doba trvání dělnické práce denní .... 141
98. Dostatečný počet dělníků .... . 143
99. Byty dělnické . . . . . . 144

100. Jednotliví druhové dělnictva . . . . 145
101. Přehled.............................................................. . . 146

f " r . * . . % p
• 6. Hlava šestá. Síla kapitálu.

102.
103.
104.
105.
106.
107.
108.
109.
110.

111.
112.
112.
114.

Pojem a druhy kapitálu . .
Stroje .... 
Pojem pojištění ..... 
Druhy pojištění . . . . - .
Zásada vládní kontroly při pojišťování 
Pojišťování proti škodám z ohně . . 
Pojišťování na život lidský .
Některé české pojišťovací ústavy vůbec 
Přehled .

©

o . 1voluF
7. Hlava sedmá Associace sil.

Duch associační vůbec . . .
Zalidnění vůbec a populační zákon Malthusův 
Prostředky směřující k zalidnění, zejmena kolonisace 
Prostředky proti přelidnění, zejmena vystehování

146
147
148
149
150
151
153
155
156

156
157
158 .
159



Paragraf
115. Zákon konjunktury sil . . . 
116. Pojem podniků a rozličné druhy společenstev 
117. Associace akciová • . • 
118. Větší města .... 
119. Přehled . . . • .

B. Oddělení druhé. 0 distribuci příjmů národních.
120. Rozhled . *

Stran*
160
161
163
168
170

170

1. Hlava první. Příjmy národní.
121. Pojem soukromých příjmů ..... 170
122. Soukromé příjmy hrubé a čisté .... 174
123. Příjmy národní . . . . . • 176
124. Přehled . . . . . . .178

2. Hlava druhá. Proces distribuční.
125. Obíhání statků . . . . .. 178
126. Výměna vůbec ...... 179
127. Pojem ceny a několik poznámek kdějinám cen . . 180
128. Pravé regulátory cen a nepravé regulování cen vládou . 182
129. Přehled ....... 184

3. Hlava třetí. Rozličné důchody.
130. Druhy důchodů . . 9 • • • 184
131. Mzda . . . • • • • 186
132. Důchod z kapitálu vůbec . e • • • 188
133. Důchod z pozemků zvláště A • • • 189
134. Zisk podnikatelský zvláště • • • • 191
135. Přehled . . . • • • • • 192

4. Hlava čtvrtá. Peníze.
136. Pojem, důležitost a druhy peněz .... 192
137. Peníze mincované . . . . • 195
138. Sporná otázka o měně . . . ... 195
139. Peníze papírové . . . . • .196
140. Přehled ....... 199

E
5. Hlava pátá. Uvěř.

141. Pojem, účinek a druhy úvěru .
142. Zastavárny . . ,
143. Zákonodárství donucující . .
144. Závodř bankéřský . . ,
145. Clearing-house . . .
146. Sm ěnkáství . . .
147. Pojem a druhy bank . .
148. Svoboda neb koncesse bank necedulových
149. Svoboda neb koncesse bank cedulových
150. K historii bank cedulových .
151. Resultující zásady bankovnictví cedulového
152. Bank prevodný a úkladkový .
153. Bank rolnický . . .
154. Bank srážkový . . .

200
202
202
206
207
208
209
210
212
215
216
217
218
220



Paragraf
155. Bank živnostenský
156. Záložny . .
157. Přehled . .

2
D

 ba 
rS

 3 
,N

S 
oo

 M 
—

 2

6. Hlava šestá. 0 prostředcích směnu podporujících.
158. Zásady ohledně měr a váh
159. Zásada svobody trhu
160. Přehled . .

229
230
231

7. Hlava sedmá. 0 prostředcích spojovacích.
161. Telegrafy ... ... 231
162. Posta .... ... 233
163. Silnice ... .... 234
164. Doprava po vodě ...... 235
165. O železnicích vůbec . , . • • • 236
166. O rakouských železnicích zvlást .... 239
167. Přehled ....... 241

C. Oddělení třetí. 0 spotřebě příjmů z národního jmění.
168. Rozhled . GJ 3G

1. Hlava první. Proces spotřeby vůbec.
169, Pojem spotřeby a její svoboda . . .
170. Spolčování se v spotřebě, zejmena Guly . . -
171. Přehled . . . . . • N 

$ 
59
 

iM
Hi

 
6 6

2. Hlava druhá. 0 přepychu.
172. Svoboda přepychu . . •
173. "Výhody střídmosti . • ' .
174. Přehled . . ... •

3. Hlava třetí. 0 zchudnutí.
175. Prameny chudoby . . .
176. Má stát povinnost chudé podporovati? .
177. Má-li obec povinnost chudé podporovat .
178. Soustava dobročinných spolků soukromných .
179. Spořitelny vůbec . . . .
180. Česká spořitelna v Praze zvláště . .
181. Přehled .....

4. Hlava čtvrtá. 0 veřejné spotřebě.
182. Vládní výdeje . .
183. Rozhled státních příjmů .
184. Domaeny, regály a poplatky
185. Daně přímé . .
186. Daně nepřímé . • .
187. Státní půjčky . .
188. Přehled . . .

246
248
248
250
251
252
254

255
255 
257
258 
259 
26C
261



•2 -

Druká ěást. Díl podrobný«

" ; • A. Oddělení první. G výrobě prvé.
Paragraf ... . . • • .
189. Přehled . . . . . . .

1. Hlava první. Vyvážení pozemku.
190. Důležitost výroby prvé .....
191. Bremena již vyvážená . . ’ . . .
192. Břemena posud nevyvážená . . . .
193. Přehled .......

» ’ • . 4-i V' । * 4) r F ľ " g í Ar d ;• - :3 i 7 < i 4 .1 a- • - Vi 1 * -- +4- - ' - — eH—- -k • $

2. Hlava druhá. Překážky výroby prvé mimo piekážky 
odstraněné vyvážením.

194 Přílišvá velkost neb prílišná maličkost pozemku . .
195. Sceloání . .
196. Nednost • . • . . . . .
197. Krátká doba pachtovní . • . . . .
198« Obecní majetek . . . . . .
199« Přehled .......

3. Hlava třetí. Přímá podpora výroby prvé. .
200. Dostatek rolnických sil pracovních . . ’ . .
201. Dostatek rolnického kapitálu ....
202, Soustava ústavů pro rolní úvěr ....
203. Rolnické vyučování .....
204. Hospodářské spolky soukromé ....
205. Hospodářské úřady .....
206. Přehled ....................................................... . .

4. Hlava čtvrtá. Hornictví a hutnictví. • • • •
207. Hornictví . . . . • .
208. Hutnictví . * . . . . .
209. Přehled . ’ . . . . . .

♦ ia es e , • • *

5. Hlava pátá. Rolnictví a chov dobytka.
- i Wa xjduila:LlJ. U .odLJ uslilii .6 * '

210. Důležitost polnictví .....
211. Soustavy osevní .. . . . .
212. Hospodářský pokrok ’ . . . . .
213. Chov dobytka hovězího .....
214. Chov dobytka jiného . . . . .
215. Přehled . ' . • . . . .

9 ct
19

 s
F9

 9

262
263
265
266

rD
 I r

©
 ro

 r© 
1©

 
-I 4

1 -1
 O 

O
 O 

©
tH

N
C

D
C

-I
I o

 r9 
1S

 
ep

 co
 CD 

w
 w

 tc

6. Hlava šestá. Ostatní druhy výroby prvé, vpočítajíc 
také podniky roln. průmyslu.

Lesnictví . ,
Honba a rybolov .
Vinařství a zahradnictví 
Pivovary a sladovny 
Lihopalny a škrobárny 
Mlýny a cihelny . .
Cukrovary , . .
Přehled . .



B. Oddělení druhé. 0 průmyslu.
Paragraf .. , , . , 
224. Rozhled , ■ •

s / -
1. Hlava první. Základové zdaru průmyslu vůbec.

• . 1908 - 
• 225. Svoboda živnostenská .....

226. Poměry práce při průmyslu . . . . 
227. Poměry kapitálu při průmyslu . . . .
228. Přehled . . . ‘ . . . . .

0edL-cc
 

co co co 
CO 

CO 
Q

G
G

G
G

2. Hlava druhá. Príma podpora průmyslu vůbec,
w' - " E g • - * - r • - 

Průmyslová intelligence theorická .... 
Průmyslová intelligence praktická .... 
Průmyslové spolky . . . . . 
Průmyslové úřady • . . . . 
Způsoby podpory vládní při průmyslu . . . 
Přehled . . . . ... .

3. Hlava třetí. Jednotlivá odvětví průmyslu.
Přádelnicví a tkalcovství . . . 
Výrobky dřevěné, koželužské a papívové . 
Výrobky z kov-ů, skelné a ze součástek zemitých 
Výroba látek lučebnických . . 
Přehled . . . . .

C. Oddělení třetí. 0 obchodu. 
240. Rozhled .

Strana
308

308
310
312
313

313
314
316
317
318
321

w
 

rD
 

3a

- a-G O
J

1. Hlava první.
Důležitost a svoboda obchodu 
Obchodní intelligence .
Obchodní úřady a spolky .
Jednotlivé druhy obchodu .
Přehled . . .

2. Hlava druhá.

Obchod vnitrozemský. 
domácího . . . 325 

325 
. . . . 326 

. 327 
. . . . 327 

Obchod zahraničný.
246. Důležitost obchodu zahraničného vůbec . 
247* Clo ochranné , . . . 
248. Obchodní smlouvy a společnosti mezinárodní 
349. Přehled . . . . .

D. Oddělení čtvrté. 0 hospodaření osvětou.
250. Rozhled .

1. Hlava první. Vychování a vyučování.
251. Jsoucnost hodnot duševních
252. Vychování . .
253. Organisace škol nižších .
254. Vnitřní zřízení Škol nižších
255. Stře ní školy a vysoké školy
256. Školy speciální . .

O
O O O O

 
G

IG
Icc

 
co co co co

co 
co

G
I 

co co co 
co co co

-M »O co 
co co co 
co co co



Paragraf • Strana

257. Literární vzdělání osob dorostlých . • • • 336
258. . Svoboda tisku ...... 337 
259. Přehled . ... . . . .339

2. Hlava druhá. Zvelebení krasocitu a právního citu.

• 
• 

• 
•

Q
G

Ic
 

e© 
ep 

© 
e© 

G
G

G
G

• 
• 

9 
€

~H 
10 

eo 
•

eD o ep co 
G

G
G

G

Umění . . .
Právní svoboda jednotlivců
Svoboda stavů .
Orgány právní .
Svoboda místní obce
Svoboda okresní obce 
Svoboda národnostní 
Přehled . . -

4

3. Hlava třetí. Zvelebení mravní a náboženské. 
268. Podpora mravnosti ..... 347 
269. Konfesionálni svoboda náboženství .... 349
270. Svoboda ve správě jmění církevního • . . 350
271. Přehled . . . . . . . 355
272. Dodatek. Přehled národně-hospodářských přednášek na některých

vysokých školách v Europě .... 356
273. Doslov ....... 359


